2

	UBND TỈNH AN GIANG
HỘI KHUYẾN HỌC

Số:  48/HKH-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

An Giang, ngày 08 tháng  7  năm 2020

V/v hỗ trợ quà “Tiếp bước đến trường”
           Năm học 2020-2021.

Kính gởi:  Hội Khuyến học các huyện, thị, thành phố.
     Để việc vận động, cấp phát quà “Tiếp bước đến trường” năm học 2020-2021 được chủ động và đạt kết quả tốt, Hội Khuyến học tỉnh xin lưu ý một số điểm, như sau:
1. Hội Khuyến học tỉnh tiếp tục hỗ trợ quà “Tiếp bước đến trường” cho học sinh ở 3 huyện (An Phú, Tri Tôn và Tịnh Biên) còn gặp nhiều khó khăn, với định mức 50 triệu đồng/đơn vị. Các huyện hội có kế hoạch phân bổ chỉ tiêu hỗ trợ quà “Tiếp bước đến trường” cho học sinh các trường THCS, Tiểu học còn nhiều học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo hoặc có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong năm học 2020-2021, chưa được nhận học bổng. Huyện hội lưu ý các chi hội trường học phải xét chọn học sinh đúng đối tượng.
Quỹ Khuyến học tỉnh sẽ chuyển kinh phí cho các huyện hội vào trung tuần tháng 8/2020 để các huyện hội cấp tiền cho các chi hội trường học kịp thời. Các chi hội trường học phấn đấu trao quà “Tiếp bước đến trường” cho các cháu ngay từ đầu năm học mới.
2. Năm học 2020-2021, Hội Khuyến học tỉnh tiếp tục hỗ trợ cho 50% tổng số học sinh THPT thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo (chưa được nhận học bổng) tại 2 trường THCS-THPT: Cô Tô (Tri Tôn) và Vĩnh Lộc (An Phú), với định mức 350.000 đồng/suất. Các chi hội trường THCS-THPT Cô Tô và THCS-THPT Vĩnh Lộc rà soát, đề nghị danh sách học sinh được hỗ trợ quà “Tiếp bước đến trường”, gửi về huyện hội và Quỹ khuyến học tỉnh trước ngày khai giảng năm học mới (càng sớm càng tốt). Quỹ Khuyến học tỉnh sẽ chuyển ngay kinh phí về cho huyện hội, khi nhận được đề nghị của địa phương.
Các chi hội trường THPT khác có kế hoạch huy động nguồn lực ở địa phương để tặng quà “Tiếp bước đến trường” cho học sinh nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (chưa được nhận học bổng) ở đơn vị mình.
3. Các huyện, thị, thành hội tham mưu với lãnh đạo ở địa phương, có kế hoạch vận động xây dựng quỹ khuyến học và quà “Tiếp bước đến trường” năm học 2020-2021 ở các cấp để kịp thời trao học bổng và tặng quà “Tiếp bước đến trường” cho học sinh vào đầu năm học mới.
Đây là việc làm hết sức thiết thực, cần thiết sau phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tạo cơ hội cho học sinh, sinh viên thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo và có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được tiếp bước đến trường, góp phần phát triển quy mô và củng cố, cải thiện chất lượng, hiệu quả giáo dục. Do vậy, rất mong các cấp hội, chi hội trường học tích cực, chủ động tham mưu và triển khai thực hiện đạt được hiệu quả cao nhất.
Huyện, thị, thành hội tổng hợp và gửi báo cáo kết quả tặng quà “Tiếp bước  đến trường” năm học 2020-2021 (theo mẫu đính kèm) về Thường trực hội Khuyến học tỉnh và UBND địa phương trước ngày 25 tháng 9 năm 2020./.

	Nơi nhận:
	KT. CHỦ TỊCH

	- Như trên;
	PHÓ CHỦ TỊCH

	- VP. UBND tỉnh An Giang;

	- Sở Giáo dục và Đào tạo An Giang;

	- UBND các huyện, thị, TP;

	- Các Phòng GDĐT huyện, thị, TP;

	- TT. Hội Khuyến học tỉnh;

	- Website HKH tỉnh và Sở GDĐT;
	Phan Văn Sơn

	- Lưu: VP, QKH.